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Lista kontrolluese e ligjeve dhe pajtueshmërisë për NMVM-të në Kosovë
Pajtueshmëria e përgjithshme

	Regjistroni biznesin tuaj dhe merrni licencat e nevojshme.
	Sigurohuni që praktikat tuaja të biznesit të përputhen me Ligjin e Kosovës për Shoqëritë Tregtare.
	Njihuni me ligjet lokale, kombëtare dhe ndërkombëtare që ndikojnë në industrinë tuaj.
Kontratat e punonjësve

	Hartoni kontrata të punës në përputhje me ligjet e punës të Kosovës.
	Përcaktoni qartë rolet, përgjegjësitë dhe pagesat.
	Përfshini klauzola për shkëputjen e kontratave dhe mbrojtjen e të dhënave në përputhje me kërkesat ligjore.
Përfitimet e punonjësve dhe të drejtat familjare

	Ofroni pushime me pagesë, pushim mjekësor dhe përfitime të tjera të detyrueshme.
	Respektoni politikat e pushimit të lehonisë dhe atësisë.
	Siguroni trajtim të barabartë dhe mosdiskriminim në vendin e punës.
Privatësia e të dhënave dhe RrPMDh

[bookmark: _GoBack]	Njihuni me Ligjin e Kosovës Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale
	Zbatoni masat e mbrojtjes së të dhënave në përputhje me Rregulloren e Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave.
	Emëroni një zyrtar për mbrojtjen e të dhënave nëse kërkohet.
Shkëputja e kontratës së punonjësve dhe mbrojtja e të dhënave

	Përcaktoni qartë arsyet për shkëputjen e kontratave të punës.
	Sigurohuni që protokollet e mbrojtjes së të dhënave të ruhen gjatë procesit të shkëputjes.
	Respektoni të drejtat e punonjësit pas përfundimit të punës.
Siguria dhe Shëndeti në Punë (SSHP)

	Kryerja e vlerësimeve të rrezikut për të gjitha detyrat e punës.
	Qëndroni të përditësuar me ligjet e SSHP dhe sigurohuni që t'u përmbaheni.
	Ofroni trajnime të rregullta për SSHP për punonjësit.
Legjislacioni i ardhshëm

	Vëzhgoni çdo përditësim apo rishikim në lidhje me “Strategjinë Ndërsektoriale për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë 2021–2026” dhe Planin e Veprimit për 2021–2023.
	Përditësoni rregullisht politikat tuaja për t'u përshtatur me legjislacionin e ri.
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